palmente de' micipettati. Era la sua carità operativa, e non infingarda, impiegandosi tutto per la gloria del suo Signore: quindi è, che egli rassomigliava la carità al tarlo, che rode il cuore per sollecitarlo ad operare per servizio di Dio. Solea per tanto dire, se uno non hà il tarlo al cuore non mai farà cos'alcuna. E ben egli dall'amoroso zelo della gloria di Dio sentiva fortemente rodersi il cuore; mentre tanto per quella operava. Era finalmente la sua carità così ardente, che infiammava anco coloro, a' quali si avvicinava. Quando si ritirava alle volte nella Certosa di Portaceli per vacare solo al suo Dio, confessavano quei virtuosi Religiosi, che salamandre d'amore vivono sempre immersi nelle fiamme della carità, che sperimentavano per molto tempo una novità di spirito, la quale ascrivevano all'essere stato trà loro il Padre Sarrìo.

Tanto, e sì altamente si avanzò il nostro Padre Domenico nell'amore del suo Dio, perche fù degno figliuolo, e diligente scolare di un gran Padre, e Maestro, quale fù S. FILIPPO NERI, che si prese per idea, ed esemplare, sicome lo notò il Decano D. Giuseppe Cardona nella più volte citata oratione da lui stampata colle seguenti parole: *Con grande studio procurò d'imitare il suo Padre San FILIPPO NERI, che nella scuola dell'amore fu Cattedratico superiore. Questo Serafino acceso prese egli per modello, norma, ed esemplare, seguendo in tutto i suoi passi. A questo fine leggeva in tutto l'anno la sua vita, distribuendone una parte per ciaschedun giorno. E se Giozia fu grande, perche seguì le vestigia di suo Padre Davide senza piegare alla destra, o alla sinistra: Ambulavit per omnes vias David Patris sui, non declinavit ad dexteram, sive ad sinistram. Il nostro Venerabile Padre non fu in ciò minore; poiche prese per tramontana della sua perfezione il Davide migliore della Chiesa, il Patriarca San FILIPPO, e se Davide potè esser Maestro, e guida di Giozia nell'amore, perche il suo cuore non potea per l'incendio contenersi nel suo petto Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis, o come leggono il Caldeo, e'l Pbanense: Ebullit cor meum: ut intra pectus contineri non possit; l'istesso si dice dell'acceso Filippo, che però l'havere imitato i fatti d'Eroe così ammirabile, è quello, che maggiormente s'è restato accreditato il nostro Venerabile Padre.* Sotto sì gran Maestro fece maravigliosi progressi il Padre Sarrìo, onde meritò, che l'istesso Cardona lo chiamasse Serafino bruciato nell'amore, perche viveva del suo fuoco, Fenice consumata nella carità, perche morì trà le fiamme di quella. Ethna acceso, e coperto dalla neve della purità; mentre ardeva nel più intimo delle sue viscere.